
 １）⾯積と位置・市役所の位置

本庁舎の位置

*平成26年10⽉1⽇より国⼟地理院の⾯積計測⽅法が電⼦国⼟基本図データにより直接⾯積を計測する⽅法となり、
 恵那市の総⾯積が変更されました。各地区別⾯積については従前の⾯積構成⽐を元に算出しています。

東  ⻄

南  北

⾯  積

恵那市の⾯積

⽅  位

極  東

極  ⻄

地区別⾯積
区 分

⾯ 積

構成⽐

恵那市

504.24

100.00

⼤井町

11.55

2.29

⻑島町

29.03

5.76

緯  度

35度13分

35度32分

32 km 

36 km 

504.24 ㎢ 

地  名

上⽮作町合川

飯地町川平

経  度

137度36分

137度15分

地  名

串原⽮作川

中野⽅町字⾼峰

⽅  位

極  南

極  北

東  経

北  緯

東野

17.15

3.40

三郷町

24.92

4.94

武並町

21.47

4.26

海  抜

笠置町

25.54

5.07

（単位：㎢）

資料：国⼟地理院/企画課

区 分
⾯ 積

構成⽐

中野⽅町

23.64

4.69

飯地町

19.28

3.82

岩村町

34.36

6.81

⼭岡町

60.97

12.09

明智町

67.14

13.32

串原

38.22

7.58

上⽮作町

130.97

25.97

137度24分46秒

 35度26分57秒

278.5ｍ 

１ ⼟地・気象



 ２）地⽬別⼟地⾯積

 ３）気象

資料：気象庁ホームページ

平 均

気 温
降⽔量

（合計）
⾵ 向

最⼤⾵速

⾵ 速
最 低最 ⾼

資料：税務課

(単位：ha) １⽉１⽇現在

区 分

令和6年

総⾯積 耕 地 森 林 原 野 宅 地 雑種地 その他

50,424 3,267 27,958 976 1,549 8,929 7,745

令和２年

令和３年

令和４年

令和５年

令和６年

区 分
最 ⾼

37.7

36.9

36.8

37.1

37.6

-7.0

-8.0

-8.5

-8.1

-7.0

最 低 平 均

14.0

13.8

13.8

14.3

15.0

36.9

37.6

35.1

31.3

24.8

17.1

℃ 

-7.0

気温・降⽔量 （単位：℃・mm）

気 温

年間降⽔量

2,016.5

2,432.0

1,950.5

1,968.0

1,988.0

⽇最⼤降⽔量

137.0

157.0

106.5

190.0

90.5

降⽔量

℃ 

15.1

20.8

22.7

29.3

31.1

32.9

平均⾵速
⽉ 別

⾵

令和６年

１⽉

２⽉

３⽉

４⽉

５⽉

m/s 

8.5

6.9

8.5

8.0

7.9

６⽉ 7.3

７⽉

８⽉

９⽉

１０⽉

１１⽉

１２⽉

m/s 

1.4

1.5

1.8

1.7

2.0

1.6

1.3

1.5

1.4

1.1

1.1

1.3

9.9

6.6

7.3

5.2

6.6

6.6

⽅位

⻄

⻄南⻄

⻄

⻄

⻄南⻄

⻄北⻄

⻄

南⻄

⻄南⻄

南⻄

⻄南⻄

⻄

11.3

2.9

㎜ 

30.5

140.0

185.5

164.5

249.5

290.0

241.0

172.5

2.3

5.4

5.8

15.2

17.5

21.3

26.0

27.7

25.6

１ ⼟地・気象

-0.9

-5.6
資料：気象庁ホームページ

⽉別⾵速・⾬量・気温の状況

-5.2

-5.1

0.5

4.4

11.0

19.2

20.7

16.3

8.4

184.0

208.5

113.5

8.5

℃ 

18.8


